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WOORD VOORAF 

Traditie-getrouw verschaft het LEI-DLO in december inzicht in de actuele 
ontwikkeling van bedrijfsresultaten en inkomens. Dat is ook dit jaar het geval 
en wederom gebeurt dat in één Periodieke Rapportage voor de land- en tu in­
bouwbedrijven en voor de totale sector. 

In deze rapportage wordt aangesloten bij de methoden en begrippen die 
gangbaar zijn in het Bedrijven-lnformatienet van LEI-DLO. Vanwege de snel­
heid waarmee deze publikatie wordt uitgebracht, is daarop geen uitgebreide 
toelichting opgenomen. Hiervoor wordt verwezen naar de publikatie "LEI-
boekhoudnet van A to t Z". 

Deze rapportage en de daarin gepubliceerde berekeningen werden opge­
steld door: 

ing. W.H. van Everdingen, (melkveehouderij, hoofdstuk 2); 
ing. J.H. Wisman (intensieve veehouderij, hoofdstuk 3); 
ing. J.H. Jager (akkerbouw, hoofdstuk 4); 
drs. A. Boers (glastuinbouw en champignons, hoofdstukken 5 en 6); 
drs. ing. A.D. Verhoog (agrarische sector, hoofdstuk 7). 
Zij konden daarbij gebruik maken van de boekhoudingen die door een 

groot aantal medewerkers zijn uitgewerkt, en waarvan de gegevens door de 
aan het Bedrijven-lnformatienet deelnemende ondernemers ter beschikking 
werden gesteld. Ing. J. Bolhuis (prognose prijzen), drs. G.S. Venema (prognose 
inkomens en besparingen) en H. Droge (prognose prijzen en rentabiliteit) le­
verden bijdragen aan de berekeningen voor akkerbouw- en veehouderijbedrij­
ven. De coördinatie en eindredactie van deze rapportage was in handen van 
drs. K.J. Poppe. 

Deldirecteur, 

Den Haag, december 1995 / L.C. Zachariasse 



SAMENVATTING 

Deze rapportage geeft inzicht in de actuele inkomenssituatie op de diver­
se bedrijfstypen in de land- en tuinbouw. Daarmee wordt vijftien maanden 
vooruitgelopen op de publikatie van de definitieve uitkomsten uit het Bedrij­
ven Informatienet van LEI-DLO. 

De melkveebedrijven worden in 1995/96 geconfronteerd met een duide­
lijke verslechtering van de bedrijfsresultaten. De melkprijs zal dit boekjaar op­
nieuw een daling vertonen, terwijl ook de veeprijzen sterk terug vallen. Gemid­
deld zullen de opbrengsten ruim 3% in prijs zakken. Ook de prijzen van de 
produktiemiddelen vallen gemiddeld iets ongunstiger uit dan in het voorgaan­
de boekjaar. De bruto-produktiviteit zal zich daarentegen positief ontwikke­
len, vooral door lagere voeraankopen en besparing op arbeid. Een en ander 
leidt er toe dat van elke 100 gulden kosten 79 gulden aan opbrengsten zal 
worden gerealiseerd, 3 gulden minder dan in boekjaar 1994/95. De arbeidsop-
brengst daalt daardoor met gemiddeld 7.000 gulden naar 18.000 gulden per 
ondernemer. Het bijbehorend gezinsinkomen uit bedrijf bedraagt 49.000 gul­
den per ondernemer. Van het totaal gezinsinkomen resteert na aftrek van be­
taalde belastingen en gezinsbestedingen 12.000 gulden per bedrijf aan bespa­
ringen, wat 9.000 gulden minder is dan in 1994/95. 

In de varkenshouderij ziet het er naar uit dat de bedrijfsresultaten in het 
lopend boekjaar verder zullen herstellen, hoewel de prijsontwikkeling voor de 
eerste maanden van volgend jaar nog onzeker is. Het aanbod van varkens 
neemt iets af, waardoor op boekjaarbasis 3% hogere varkensprijzen en 7% 
hogere biggenprijzen worden voorzien. Opvallend is dat de afgelopen jaren 
een duidelijke verlaging van de kostprijs is gerealiseerd. Naast lagere voerprij-
zen dragen betere technische resultaten hier aan bij. Doordat de opbrengst-
prijs en de kostprijs weer dichter bij elkaar komen, verbetert de arbeidsop-
brengst. De arbeidsopbrengst per zeug per jaar zal toenemen van 200 gulden 
naar 330 gulden. In de vleesvarkenshouderij stijgt de arbeidsopbrengst van 20 
gulden naar 35 gulden per vleesvarken per jaar. Bij dit niveau kunnen bespa­
ringen weer bijdragen aan de vorming van eigen vermogen. 

In de leghennenhouderij is het vorige boekjaar (1994/95) dramatisch ver­
lopen. Het gemiddelde bedrijf kwam maar liefst een ton te kort om tot enige 
beloning van de ondernemersarbeid te komen. In het lopende boekjaar 
1995/96 is er sprake van lagere voerprijzen en door het teruglopende aanbod 
van eieren in de EU wordt rekening gehouden met aantrekkende eierprijzen. 
De arbeidsopbrengst per dier per jaar zou daardoor weer positief kunnen wor­
den, maar het inkomen blijft uiterst laag. 

In de vleeskuikenhouderij worden de gunstige bedrijfsuitkomsten van 
voorgaand boekjaar niet bestendigd. De lagere opbrengstprijzen, waarvan het 
herstel nog niet in zicht is, leiden tot een daling van de arbeidsopbrengst van 



135 naar 40 gulden per 1.000 kg afgeleverd gewicht. Gemiddeld realiseren de 
intensieve veehouderijbedrijven 89 gulden opbrengsten per 100 gulden kosten. 
Dat komt overeen met een gezinsinkomen uit bedrijf van 48.000 gulden per 
ondernemer. 

Op de akkerbouwbedrijven wordt een prijsdaling van de opbrengsten 
voorzien van 14%. Deze daling wordt vooral veroorzaakt door de poot- en 
consumptie-aardappelen en zaaiuien. Door een groter aandeel C-suiker is ook 
de suikerbietenprijs gedaald. De totale kg-opbrengsten laten een kleine stij­
ging zien. Ook de hectaretoeslagen zijn iets toegenomen. Aan de kostenkant 
zijn met name de kosten van pootgoed en meststoffen gestegen. De ruilvoet 
zal met 17% verslechteren. Mede door de goede oogstomstandigheden is er 
wederom efficiënter gewerkt. De bedrijfsresultaten zuilen in 1995/96 sterk 
dalen maar toch op het normale niveau uitkomen. Dit komt overeen met een 
gezinsinkomen uit bedrijf van 53.000 gulden per ondernemer. De belastingaf­
drachten en gezinsbestedingen zullen licht toenemen, door het hoge inkomen 
in 1994/95. Er zullen naar verwachting in 1995/96 besparingen van gemiddeld 
11.000 gulden per bedrijf worden gerealiseerd, wat 71.000 gulden minder is 
dan in het jaar ervoor. Mede door bruinrot in de aardappelen en het weersver­
loop van de zomer zal de spreiding tussen de bedrijven weer groot zijn. 

In de glastuinbouw heeft het vorig jaar ingezette herstel zich niet kunnen 
handhaven. Zowel in de glasgroenteteelt als in de bloemisterij zijn de telers in 
1995 met lagere opbrengstprijzen geconfronteerd. Vooral voor de groenten 
tomaat en paprika en de bloemen chrysant en gerbera zijn lagere prijzen ont­
vangen. De glasgroentebedrijven zien hun omzet teruglopen van ƒ 63,30 naar 
ƒ 60,70 per m2. Ondanks een vijf procent hogere produktie per vierkante meter 
en een slechts beperkte kostenstijging - resulterend in dalende produktiekos-
ten per eenheid produkt - betekent dit een gevoelige inkomensdaling. Op het 
gemiddelde glasgroentebedrijf daalt het gezinsinkomen uit bedrijf met 32.000 
gulden naar 37.000 gulden per ondernemer. Bij dit niveau wordt er weer in­
geteerd op het eigen vermogen. In de snijbloementeelt blijft de omzetdaling 
beperkt. De inkomensdaling bedraagt daar 6.000 gulden per ondernemer. Er 
kan dan nog 12.000 gulden door besparingen aan het eigen vermogen worden 
toegevoegd. In de potplantenteelt zullen de inkomens met 20.000 gulden per 
ondernemer dalen, waardoor de besparingen nihil zullen zijn. 

De champignonbedrijven zien in 1995 de goede resultaten van voor­
gaand boekjaar niet gecontinueerd omdat de champignonprijzen op een aan­
merkelijk lager niveau liggen dan een jaar geleden. Voor deze bedrijven wordt 
een gezinsinkomen uit bedrijf verwacht van 44.000 gulden per ondernemer; 
er wordt 40.000 gulden ontspaard. 

Gemiddeld voor de gehele agrarische sector zal er in 1995 sprake zijn van 
een lichte inkomensdaling. De produktie is iets groter dan voorgaand jaar, 
maar is tegen lagere prijzen afgerekend. Dit betekent een daling van de pro-
duktiewaarde met 1,5%. Vooral de produktiewaarde van de akkerbouw daalt 
sterk, door de fors lagere prijzen. Het volume van de aangekochte goederen 
en diensten daalt met 2,5%. In combinatie met de toename van het produktie-
volume wijst dit op een gunstige produktiviteitsontwikkeling. De verhouding 
tussen de opbrengstprijzen en de prijzen van de produktiemiddelen heeft zich 
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daarentegen ongunstig ontwikkeld. Ook de betaalde factorkosten (rente, 
pacht en lonen) zijn sterk gestegen. Het totaal resterend inkomen voor de ag­
rarische gezinshuishoudingen loopt door bovengenoemde ontwikkelingen met 
ruim 6% terug naar 7,1 miljard gulden. Door een afname van het aantal bedrij­
ven met ruim 2,5% en een inflatie van 2% daalt de koopkracht van het be-
drijfsinkomen met 5,5% per bedrijf. 

Tabel 7 Rentabiliteit (opbrengst per 100 gulden kosten) en inkomens op agrarische bedrijven 

Bedrijfstype 

Boekjaar mei/apr. a) 

Melkveebedrijven 
Intensieve veehouderij 
Akkerbouwbedrijven 

Boekjaar jan./dec. b) 

Glastuinbouwbedrijven 
w.v. glasgroenten 

glasbloemen 
potplanten 

Champignonbedrijven 

Opbrengst 

1993 

83 
82 
83 

88 
80 
93 
98 
91 

per 100 gu 

1994 
(voorl.) 

82 
85 

104 

94 
93 
94 
97 

102 

Iden kosten 

1995 
(prog.) 

79 
89 
88 

91 
88 
92 
94 
88 

Gezinsinkomen uit bedrijf 
(x 1.000 gulden per ondernemer) 

1993 

57,7 
-1,2 
38,4 

31,2 
-16,6 
60,6 
89,4 
62,9 

1994 
(voori.) 

58,0 
27,0 

107,0 

72,1 
69,3 
69,3 
92,5 

146,6 

1995 
(prog.) 

49,0 
48,0 
53,0 

53,0 
37,0 
63,0 
72,0 
44,0 

a) Opbrengst per 100 gulden kosten op pachtbasis; b) 1995: raming. 



SUMMARY 

This report provides information on the actual income situation in Dutch 
agriculture and horticulture for several farm types. The forecast wil l be fo l ­
lowed by final results of the Farm Accountancy Data Network in f i fteen 
months. 

In 1995/96 dairy farms are confronted with a clear worsening of the farm 
results. The price of milk will decrease once again, and the prices of cattle de­
cline sharply. On average output prices will be more than 3% lower compared 
to the previous year. The prices of the inputs will be less favourable too. Gross-
productivity wil l increase, especially due to lower feed costs and a saving of 
labour. This means that the average dairy farm wil l receive only ƒ 79.- of out­
put per ƒ 100.- of costs (including calculated costs for family owned inputs). The 
labour income decreases by 7,000 guilders to 18,000 guilders per entrepreneur. 
The family farm income will be 49,000 guilders per entrepreneur. Out of the 
total family income savings remain of 12,000 guilders per farm, after taxes are 
paid and family spendings are made. This is 9,000 guilders less then in the pre­
vious year. 

In pig farming it appears that the results wil l recover further, although 
the development of the prices in the first months of the next year is hard to 
forecast. The supply of pigmeat decreases, resulting in 3% higher meat prices 
and 7% higher piglet prices in 1995/96. Eye catching is the clear decrease in the 
cost price over the last years. Besides lower feed prices, improved technical re­
sults are responsible for this trend. As the output price and the cost price are 
approaching each other, the labour income improves. The labour income per 
sow per year wil l increase from ƒ 200.- to ƒ 330.-. In fattening the labour in­
come increases from ƒ 20.- to ƒ 35.- per fattening pig per year. At this level 
savings can support the increase in net worth. 

For farms with laying hens, the previous accounting year (1994/95) has 
been dramatic. The average holding should have earned 100,000 guilders 
more, to have any remuneration for the input of labour. In the current ac­
counting year 1995/96 feed prices are lower and as a result of the smaller sup­
ply of eggs in the EU, higher egg prices are expected. As a result the labour 
income per hen per year could become positive, but the income remains very 
low. 

In the production of broilers the attractive farm results of the previous 
year are not extended. Lower output prices, of which the recovery is not yet in 
sight, lead to a decline of the labour income from ƒ 135.- to ƒ 40.- per 1,000 kg 
of output. On average the intensive livestock farms realise ƒ 89.- of output per 
ƒ 100.- costs. This implies a family farm income of 48,000 guilders per entrepre­
neur. 
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For arable farms a decrease in prices of 14% is predicted. This decrease is 
above all caused by lower prices for seed and ware potatoes and for onions. 
Due to a larger share of C-sugar, the sugarbeet price is lower too. The total 
yield of all products combined, shows a small increase. Compensation payments 
per hectare are also a bit higher. On the input side, especially the costs of seed 
potatoes and fertilizers have risen. The terms of trade worsen by 17%. Also due 
to good harvesting conditions, once again operations have been carried out 
more efficiently. Farm results wil l decline very strongly in 1995/96, but never­
theless be at a normal level. This is comparable wi th a family farm income of 
53,000 guilders per entrepreneur. The tax payments and household expenses 
wil l increase slightly, in line wi th the higher income in 1994/95. Savings of on 
average 11,000 guilders per farm are expected, which implies a decrease of 
71,000 guilders. Also due to disease problems in seed potatoes and the 
weather conditions in summer, the dispersion between farms wil l once again 
be large. 

In horticulture under glass, the recovery that started last year is not ex­
tended. In vegetable production as well as in f lower and plant production, 
growers are confronted in 1995 with lower output prices. Especially lower 
prices have been received for the vegetables tomato and paprika and the f low­
ers chrysanthemum and gerbera. Holdings with vegetables under glass experi­
ence a decline in output per m2 f rom ƒ 63.30 to ƒ 60.70. Notwithstanding a five 
percent higher production per square meter en a modest increase in costs -
resulting in lower production costs - this means a sensitive decrease in income. 
On the average vegetable holding the family farm income decreases wi th 
32,000 guilders towards 37,000 guilders per entrepreneur. At this level once 
again growers are obliged to eat into their capital. In the production of cut 
flowers the decrease in output is smaller. The decline in income is 6,000 guil­
ders per entrepreneur. In this case savings of 12,000 guilders can enlarge the 
net wor th. In the production of pot plants the decrease in incomes wil l be 
20,000 guilders per entrepreneur, which implies that savings wil l be zero. 

The mushroom holdings do not see the good results of last accounting 
year extended to 1995, as mushroom prices are substantially lower than a year 
ago. For these holdings a family farm income of 44,000 guilders per entrepre­
neur is expected. There are negative savings of 40,000 guilders. 

On average for the total agricultural sector, 1995 wil l show a small de­
crease in income. The production is a little bit bigger than last year, but has 
been sold against lower prices. This implies a decrease of the production value 
by 1.5%. Especially the production value of the arable sector declines strongly, 
due the much lower prices. The volume of the intermediate consumption de­
creases by 2.5%. In combination with the increase of the production volume, 
this means an increase in efficiency. On the other hand the terms of trade have 
worsened. The paid factor costs (interest, rent and wages) have risen strongly 
too. Due to these developments the total remaining income for the agricultural 
households decreases by 6% to 7.1 billion guilders. As a result of a decrease of 
the number of holdings with more than 2.5% and an inflation of 2%, the pur­
chasing power of the family income out of farming decreases by 5.5% per 
holding. 
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Table 1 Profitability (output per ƒ 700.- costs) and incomes on Dutch agricultural holdings 

Farm type 

Accounting year May/April 

Dairy farms 
Intensive livestock farms 
Arable farms 

Output per ƒ 100. 

1993 1994 
(v) 

a) 

83 82 
82 85 
83 104 

- costs 

1995 
(P) 

79 
89 
88 

Family farm income 
per entrepreneur) 

1993 1994 
(v) 

57.7 58.0 
-1.2 27.0 
38.4 107.0 

( i n / 1,000.-

1995 
(P) 

49.0 
48.0 
53.0 

Accounting year JanVDec. 

Horticulture under glass 
of which vegetables 

cutflowers 
potplants 

Mushroom holdings 

88 
80 
93 
98 
91 

94 
93 
94 
97 

102 

91 
88 
92 
94 
88 

31.2 
-16.6 
60.6 
89.4 
62.9 

72.1 
69.3 
69.3 
92.5 

146.6 

53.0 
37.0 
63.0 
72.0 
44.0 

a) Output per ƒ 100.- costs on tenancy basis. 

Annex 7 contains a translation of the table headings. 
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1. INLEIDING 

1.1 Doel 

Door LEI-DLO wordt met vaste regelmaat gerapporteerd over bedrijfsuit-
komsten in de land- en tuinbouw. Omdat definitieve boekhoudcijfers pas on­
geveer een jaar na het afsluiten van het boekjaar beschikbaar komen, wordt 
in december een prognose/raming gepubliceerd. Deze geeft een actueel beeld 
van de te verwachten bedrijfsresultaten en inkomens in het lopende boekjaar. 

Deze publikatie geeft inzicht in de actuele situatie op de diverse bedrijfs-
typen. De gegevens sluiten aan bij de definitieve resultaten (en daarbij gehan­
teerde definities) van het LEI-boekhoudnet. Ook wordt een globaal beeld ge­
schetst van de ontwikkeling van produktie, prijzen en inkomen van de totale 
land- en tuinbouwsector in 1995. De sectorramingen (hoofdstuk 7) worden 
gemaakt overeenkomstig het systeem van de op EU-niveau geharmoniseerde 
landbouwrekeningen, zoals deze voor Nederland worden opgesteld door het 
CBS. De gegevens voor de jaren tot en met 1994 zijn dan ook afkomstig van 
het CBS, de raming voor 1995 is gemaakt door LEI-DLO. 

1.2 Methode 

In de glastuinbouw en champignonteelt komt een boekjaar overeen met 
een kalenderjaar, in de akkerbouw- en veehouderij loopt een boekjaar van 
1 mei to t en met 30 april. Op dit moment zijn de gegevens van het laatst afge­
sloten boekjaar (1994 voortuinbouw en 1994/95 voor landbouw) nog niet voor 
alle bedrijven volledig uitgewerkt of beschikbaar. Over dat jaar wordt in deze 
publikatie gepubliceerd aan de hand van de beschikbare uitgewerkte bedrijven 
(ongeveer 70%). De cijfers hebben daarom een voorlopig karakter. In de tabel­
len in deze publikatie is dit aangegeven door "(v)" achter het jaartal te plaat­
sen. 

Van het lopende boekjaar 1995(/96) zijn nog helemaal geen boekhoud-
gegevens beschikbaar. Hier wordt de opbrengsten- en kostenontwikkeling ge­
raamd aan de hand van gegevens van externe bronnen, zoals veiling-omzet­
ten, oogstramingen van het CBS en de zuivelproduktie. De in rekening ge­
brachte prijzen van de verschillende Produkten en produktiemiddelen zijn af­
gestemd op het prijspeil zoals dat thans bekend is en (voor de akkerbouw en 
veehouderij) voor de resterende maanden van het boekjaar te verwachten is. 
Het laatste jaar heeft daarmee voor tuinbouwbedrijven het karakter van een 
raming, voor akkerbouw en veehouderij van een prognose. In de tabellen is dit 
jaar voor tuinbouw met "(r)" en voor akkerbouw en veehouderij met "(p)" 
achter het jaartal gekenmerkt. 
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De nu geprognotiseerde uitkomsten worden ten behoeve van het Land­
bouw Economisch Bericht (LEB) in de zomer van 1996 bijgesteld to t (herziene) 
ramingen. Daarna worden het, voor deze periodieke rapportage van volgend 
jaar, voorlopige uitkomsten en in het voorjaar van 1997 worden ze als defini­
tieve uitkomsten gepubliceerd (zie de lijst met verwante publikaties achterin 
deze uitgave). De prognose en raming lopen daarmee ongeveer 15 maanden 
voor op de definitieve uitkomsten. 

1.3 Uitgangspunten 

In deze rapportage worden de in het LEI-boekhoudnet gebruikelijke me­
thoden en begrippen gebezigd. In bijlage 1 zijn enkele van deze begrippen 
kort uiteengezet. Bedrijven worden ingedeeld naar bedrijfstype met de NEG-
typering. Bedrijven kleiner dan 16 nge worden buiten beschouwing gelaten. 
De grens tussen grotere en kleinere bedrijven ligt bij 40 nge. 

In de kosten wordt de arbeid van het gezin gewaardeerd tegen CAO-
loon, en de kosten van het totale vermogen tegen een deels van inflatie ge­
schoonde rentevoet. Er is bij de arbeidskosten geen beloning opgenomen voor 
bedrijfsleiding en het dragen van ondernemersrisico. De niet-uitbetaalde kos­
ten vormen een belangrijk deel van de resultatenrekening en het inkomen. 

Voor akkerbouw- en veehouderijbedrijven worden de kosten van grond 
berekend op pachtbasis. De opbrengsten en kosten zijn bij deze typen inclusief 
BTW weergegeven. Voor het deel van de tuinbouwbedrijven dat opteert voor 
de ondernemersregeling zijn de opbrengsten en kosten exclusief BTW. 

Bijlage 2 geeft de prijsontwikkeling van de niet-sectorspecifieke kosten. 
De invloed van de inflatie is hierin duidelijk te herkennen. De meeste produk-
tiemiddelen zullen licht in prijs stijgen. Mede door het gebruik van verschillen­
de boekjaren voor tuinbouwbedrijven en akkerbouw- en veehouderijbedrijven 
kunnen de ingerekende prijzen verschillen. Voor tuinbouw wordt in 1995 we­
derom 5,5% rente voor de duurzame produktiemiddelen in rekening gebracht 
en 6,5% voor de vlottende middelen. De arbeid wordt voor de ondernemer (op 
basis van CAO-klasse VII) gewaardeerd met ƒ 39,10 per uur. Voor de akker­
bouw- en veehouderijbedrijven bedragen de rentepercentages respectievelijk 
5,5% (duurzame produktiemiddelen) en 6,5% (omlopend vermogen). De ge-
zinsarbeid wordt daar gewaardeerd op basis van de gewerkte aantallen uren 
tegen CAO-loon (op basis van CAO-klasse IV) à ƒ 36,35 per uur. 
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2. MELKVEEHOUDERIJ 

(Ing. W.H. van Everdingen) 

2.1 Opbrengsten en kosten 

Opbrengsten 

In de eerste helft van boekjaar 1995/96 is ruim 3% meer melk geleverd 
dan in dezelfde periode van het voorgaande boekjaar. De verwachting is dat 
in de wintermaanden de melkproduktie wat lager uit zal vallen. Toch lijkt een 
grotere overschrijding van het quotum dan in het vorige jaar onontkoombaar. 
Dat betekent dat het bedrag aan superheffing fors toe zal nemen. De melkvee­
houders hebben evenwel, net als vorig jaar, to t 31 december de mogelijkheid 
om quotum te huren. De vraag naar lease-melk is groot, maar het aanbod zeer 
klein. Dit leidt incidenteel tot hoge prijzen. 

De afgeleverde melk heeft een beduidend lager vetgehalte en een iets 
lager eiwitgehalte dan voorgaand jaar. Het lagere vetgehalte compenseert 
gedeeltelijk de grotere melkplas. Rekening houdend met de vet-correctiefac-
tor, zal ruim 0,5 procentpunt van de overschrijding te niet worden gedaan. De 
melkproduktie per koe zal in 1995/96 weer licht toenemen ten opzichte van 
1994/95, onder invloed van de autonome ontwikkeling en de betere kwaliteit 
van het eigen ruwvoer. Een en ander leidt er toe dat de veebezetting per hec­
tare voedergewas slechts weinig zal veranderen (tabel 2.1). 

Tabel 2.1 Ontwikkeling van krachtvoerverbruik, stikstofverbruik (uit kunstmest), veebezet­
ting en melkproduktie op grotere melkveebedrijven 

Boekjaar 

Ki logram respectievelijk 
aantallen 

1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Mutat ie in procenten ten 
opzichte van vorig jaar 

1995/96 (p) 

Kg 
kracht­
voer per 
melkkoe 

2.235 
2.250 
2.345 
2.300 

-2 

Kg stik­
stof per 
hectare 
grasland 

300 
320 
295 
295 

0 

Kg melk 
per 
melkkoe 

6.845 
6.910 
7.020 
7.050 

+1 

Koeien 
per ha 
voeder­
gewas 

1,74 
1,73 
1,74 
1,74 

0 

Kg melk 
per ha 
voeder­
gewas 

11.920 
11.955 
12.200 
12.265 

+1 
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De zuivelwaarde bij gelijke gehalten zal naar verwachting in 1995/96 
ruim 1,5% lager komen te liggen dan in 1994/95. Gelet op de verschuiving van 
winter- naar zomermelk, de hogere te betalen superheffing en de lagere vet­
en eiwitgehalten zal de werkelijke prijsdaling van melk zelfs 2,5% bedragen. 
Er is rekening mee gehouden dat door veranderingen in methoden van uitbe­
talen (vanaf 1994 hogere voorschotprijzen en een lagere nabetaling) de daling 
van de melkprijs in met name het Noordelijk klei- en veenweidegebied in 
boekjaar 1995/96 groter zal zijn dan in de andere gebieden. Daar staat tegen­
over dat die daling in de twee voorgaande boekjaren veel kleiner was. 

Tabel 2.2 Prijsontwikkeling van melk, krachtvoer en vee op grotere melkveebedrijven 

Boekjaar Melk, bi j: 

werke­
lijke 
gehalten 

Guldens per 100 kg, 
resp. per stuk 

1992/93 79,00 
1993/94 77,85 
1994/95 (v) 77,40 
1995/96 (p) 75,50 
Mutat ie in procenten 

t.o.v. vorig jaar 
1995/96 (p) -3 

4,30% vet 
en 3,35% 
eiwit 

76,20 
74,90 
74,75 
73,40 

-2 

Kracht­
voer 

38,40 
36,90 
37,50 
36,75 

-2 

Verhou­
ding 
melk/ 
kracht­
voer 

198 
203 
199 
199 

0 

Melk­
koeien 

1.650 
1.710 
1.670 
1.450 

-15 

Nuchte­
re kal­
veren 

420 
470 
460 
370 

-20 

Voorzien wordt dat de omzet en aanwas per koe in het boekjaar 1995/96 
sterk terug zal vallen (-17%). Zowel de prijzen van nuchtere kalveren als die 
van melkkoeien zijn deze zomer sterk gedaald. Voor het resterende deel van 
het boekjaar is er nauwelijks hoop op herstel, gelet op het verwachte groeien­
de aanbod door overschrijding van het quotum. 

Wat de overige opbrengsten betreft, zorgt vooral de snijmaispremie voor 
een extraatje. Op de grotere bedrijven in de zandgebieden zal gemiddeld ruim 
3.500 gulden per bedrijf aan premie worden ontvangen. Ook zal nog één keer 
een vergoeding voor (in 1991/92) gekort melkquotum worden ontvangen. Dit 
bedrag zal worden uitbetaald in het najaar van 1996. Ook de betere op-
brengstprijzen in de varkenshouderij hebben een (kleine) positieve invloed op 
de gemiddelde opbrengsten. Per saldo nemen de geldopbrengsten per hectare 
op de grotere bedrijven evenwel gemiddeld met ruim 3,5% af. 

Vooral de geprognotiseerde melkprijs heeft een grote invloed op de ar-
beidsopbrengst. Een procent afwijking van de verwachte melkprijsontwikke­
ling verandert de arbeidsopbrengst per ondernemer op de grotere bedrijven 
met ruim 2.000 gulden (tabel B3.1). 
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Kosten 

De ruwvoedersituatie is voor 1995/96 een stuk positiever dan in het voor­
gaande jaar. Het vroege voorjaar was nat en koud, maar april en mei waren 
zeer goede maanden voor de grasgroei en de eerste snede. De tweede snede 
kwam wat later, door veel regen begin juni. De zomermaanden waren warm 
en droog, waardoor extra krachtvoer noodzakelijk was om de produktie op 
peil te houden. Regen in september en milde herfstmaanden zorgden al met 
al voor een goede afsluiting van het seizoen. Onderzoeksresultaten van Be-
drijfslaboratorium voor Grond- en Gewasonderzoek in Oosterbeek duiden op 
een goede kwaliteit van het eigen ruwvoer. In 1994/95 waren de kuilen bedui­
dend slechter. Per koe zullen de krachtvoergift en de ruwvoeraankopen gemid­
deld afnemen, na een sterke stijging in het voorgaande jaar. De prijzen van 
krachtvoer zullen gemiddeld iets lager uitvallen (tabel 2.2) en die van ruwvoer 
iets hoger. De bijkomende voerkosten zullen bijna ƒ 100,- per koe lager liggen 
dan in 1994/95. 

De hoeveelheid kunstmeststikstof per hectare grasland lag in 1994/95 
beduidend lager dan in 1993/94 (tabel 2.1). Voor het lopende boekjaar wordt 
een stabilisatie voorzien op dat niveau. De prijzen van stikstof en fosfaat zijn 
wel sterk aangetrokken (+20%, resp. +9%, tabel B2.2), wat leidt tot fors hoge­
re kosten voor meststoffen. 

De bewerkingskosten per hectare nemen toe, vooral door de stijging van 
het ingerekende uurloon (+2%, tabel B2.1). Het bewerkingsvolume bli jft zich 
echter gunstig ontwikkelen. 

De lagere rentestand bepaalt mede de ontwikkeling van de kosten van 
werktuigen, gebouwen, levende have en aangekocht quotum. Al met al zullen 
naar verwachting op de grotere melkveebedrijven de totale kosten per hectare 
in 1995/96 fractioneel lager zijn dan in 1994/95. 

2.2 Rentabiliteit en inkomen 

Rentabiliteit 

De opbrengst per ƒ 100,- kosten neemt over alle melkveebedrijven gere­
kend af van ƒ 82,- in het boekjaar 1994/95 naar ƒ 79,- in het lopende boekjaar 
1995/96 (tabel 2.3). Deze ontwikkeling is het gevolg van een verslechterde ruil­
voet (-4%) en een verbeterde bruto-produktiviteit (+1%, tabel B3.2). De ver­
houding tussen opbrengsten en kosten komt hiermee op een historisch diepte­
punt. 

De arbeidsopbrengst zal op het gemiddelde melkveebedrijf 7.000 gulden 
lager zijn dan in 1994/95 en uitkomen op 18.000 gulden per ondernemer. De 
ontwikkeling loopt voor de onderscheiden groepen grotere bedrijven iets uit­
een. Vooral in het Noordelijk klei- en veenweidegebied zal de afname sterker 
zijn. In de voorgaande jaren was de daling daar echter geringer dan in de an­
dere gebieden. Op de kleinere melkveebedrijven, waar de invloed van een 

17 



melkprijsdaling op de arbeidsopbrengst kleiner is, zal de arbeidsopbrengst per 
ondernemer iets minder afnemen dan op de grotere bedrijven. 

Doordat de berekende rente in 1995/96 sterker daalt dan de betaalde 
rente, nemen het ondernemersinkomen en het gezinsinkomen uit bedrijf iets 
sterker af dan de arbeidsopbrengst (tabel 2.3). 

Tabel 2.3 Bedrijfsresultaten 
(x f 1.000,-) 

Boekjaar 

Boekjaar 1994/95 
Aantal bedrijven 
Hectare 
Sbe 
Ondernemers 

Neder­
land 

32.700 
29,5 
245 
1,37 

(pb) en 

Grotere 

totaal 

27.400 
32,4 
273 
1,42 

Opbrengst per 100 gulden kosten 
1992/93 
81993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Arbeidsopbrengst 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

84 
83 
82 
79 

32,1 
29,9 
25,0 
18,0 

Ondernemersinkomen 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

49,2 
44,2 
45,0 
36,0 

Gezinsinkomen uit het bedrijf 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

64,0 
57,7 
58,0 
49,0 

86 
85 
84 
81 

36,9 
33,2 
28,0 
20,0 

54,8 
47,7 
49,0 
39,0 

69,2 
61,8 
62,0 
52,0 

inkomen op 

bedrijven 

Nrd.klei-
en veen-
weidegeb. 

5.600 
41,0 
311 
1,41 

91 
90 
88 
85 

50,4 
47,4 
42,0 
31,0 

66,6 
61,8 
63,0 
51,0 

81,7 
76,1 
76,0 
63,0 

melkveebedrijven per 

West. 
weide­
gebied 

5.200 
31,1 
258 
1,37 

86 
84 
82 
79 

44,5 
38,6 
30,0 
24,0 

61,5 
55,1 
52,0 
43,0 

74,3 
65,7 
63,0 
54,0 

zand­
gebie­
den 

16.600 
29,9 
265 
1,44 

85 
83 
82 
80 

29,8 
26,7 
22,0 
16,0 

48,7 
40,6 
42,0 
33,0 

63,2 
55,7 
57,0 
48,0 

ondernemer 

Kleinere 
bedri jven 

5.300 
14,7 
100 

1,11 

67 
62 
60 
58 

5,4 
3,9 
1,0 

-1,0 

18,1 
16,5 
18,0 
14,0 

35,0 
26,0 
27,0 
23,0 

Voor het gemiddelde melkveebedrijf loopt het gezinsinkomen uit het be­
drijf met 9.000 gulden per ondernemer terug. Op de grotere bedrijven zal het 
gezinsinkomen uit het bedrijf 52.000 gulden per ondernemer bedragen en uit­
eenlopen van gemiddeld 48.000 gulden op de bedrijven in de zandgebieden 
tot 63.000 gulden op die in het Noordelijk klei- en veenweidegebied. Op de 
kleinere bedrijven zal het gezinsinkomen uit het bedrijf naar verwachting op 
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23.000 gulden per ondernemer uitkomen. Sinds het boekjaar 1980/81 is het ge­
zinsinkomen uit bedrijf niet meer zo laag geweest als voor 1995/96 wordt voor­
zien. 

Bij deze uitkomsten moet bedacht worden dat de spreiding in resultaten 
tussen de bedrijven zeer groot is. In boekjaar 1993/94 bedroeg voor de grotere 
melkveebedrijven het verschil in gezinsinkomen uit het bedrijf tussen het on­
derste en het bovenste kwintiel (respectievelijk de 20% bedrijven met de laag­
ste en de 20% met de hoogste resultaten) 110.000 gulden per ondernemer. 

Inkomensvorming en -besteding 

De mindere bedrijfsresultaten per ondernemer vertalen zich rechtstreeks 
in een lager totaal gezinsinkomen per bedrijf. Voor het gemiddelde melkvee-
bedrijf zal dit inkomen in het boekjaar 1995/96 13.000 gulden lager zijn dan 
het jaar ervoor en uitkomen op 86.000 gulden per bedrijf (tabel 2.4). Door de 
dalende inkomens zullen de belastingbetalingen iets afnemen, waardoor het 
besteedbaar inkomen iets minder daalt dan het totaal gezinsinkomen. De ge­
zinsbestedingen zullen aan de lagere inkomens worden aangepast. Mede door 
de jaarlijkse inflatie is deze aanpassing in neerwaartse richting slechts beperkt 
mogelijk. 

De besparingen zullen door dit alles voor het boekjaar 1995/96 op on­
geveer 12.000 gulden per bedrijf uitkomen (tabel 2.4). Voor de grotere bedrij­
ven zullen besparingen resteren van 14.000 gulden per bedrijf. Bij dit niveau 
zijn bedrijfsreserveringen gemiddeld niet mogelijk. Op de kleinere bedrijven 
zullen de besparingen nihil zijn. 

Tabel 2.4 Inkomen en inkomensbesteding op melkveebedrijven, per bedrijf (x ƒ 1.000,-) 

Boekjaar 

Nederland 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Grotere bedrijven 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Kleinere bedrijven 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Totaal 
gezins­
inkomen 

107,3 
99,2 
99,0 
86,0 

118,9 
108,0 
107,0 
93,0 

60,5 
47,5 
50,0 
46,0 

Belas­
t ingen 
(-WIR) 

15,4 
13,6 
16,0 
14,0 

16,6 
15,0 
17,0 
15,0 

10,3 
5,5 
6,0 
5,0 

Besteed­
baar in­
komen 

91,9 
85,6 
83,0 
72,0 

102,3 
93,1 
90,0 
78,0 

50,2 
42,0 
44,0 
41,0 

Gezins­
beste­
dingen 

59,9 
62,4 
62,0 
60,0 

64,6 
66,4 
65,0 
64,0 

41,1 
39,6 
42,0 
41,0 

Bespa­
r ingen 

32,0 
23,1 
21,0 
12,0 

37,7 
26,7 
25,0 
14,0 

9,1 
2,4 
2,0 

0 
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3. INTENSIEVE VEEHOUDERIJ 

(Ing. J.H. Wisman) 

Voor varkens en leghennen is het prijsverloop grillig en onzeker. Bij het 
bepalen van de verwachte opbrengstprijzen voor het gehele boekjaar is reke­
ning gehouden met mogelijke prijsindicaties voor de komende maanden voor 
zover die op dit moment aannemelijk geacht kunnen worden. Door de onzeke­
re prijsontwikkeling in de rest van het boekjaar en de grote invloed van relatief 
kleine prijsveranderingen kunnen de werkelijke uitkomsten dus nog sterk wijzi­
gen (tabel B4.3). 

3.1 Opbrengsten en kosten varkenshouderij 

Varkensprijzen 

In de varkenshouderij zijn de prijzen verbeterd in vergelijking met het 
lage niveau in 1993 en 1994. Onder invloed van de slechte rentabiliteitsontwik-
keling is het aanbod van varkensvlees in de Europese Unie iets afgenomen. 
Voor de EU wordt in het eerste kwartaal van 1996 ongeveer 2% minder aan­
bod van varkens geraamd. In Spanje, Nederland en het Verenigd Koninkrijk zal 
de varkensvleesproduktie het sterkst dalen. In de eerste helft van het verslag­
jaar 1995/96 liggen de opbrengstprijzen op een hoger niveau dan in voorgaand 
jaar. 

Vanaf november 1995 is de export van varkensvlees naar Japan vrijwel stil 
gelegd door hogere invoertarieven. Omdat Denemarken een groot leverancier 
van varkensvlees naar Japan is, zal de concurrentie van Deens varkensvlees op 
de EU-markt groter worden. Om verstoring van de EU-markt te voorkomen is 
een Particuliere Opslag-regeling ingesteld. Verwacht wordt dat de opbrengst­
prijzen in de tweede helft van het verslagjaar op een redelijk niveau zullen 
blijven. 

De biggenprijzen kunnen onder invloed van het lagere aanbod en de 
seizoenmatig toenemende vraag uit Zuid-Europa verder stijgen. Naar verwach­
t ing zullen op boekjaarbasis de biggenprijzen 7% en de vleesvarkensprijzen 
3% hoger uitkomen. 

Mengvoederprijzen 

De prijzen van varkensvoeders zijn in de afgelopen jaren gedaald dankzij 
het graanbeleid, het ruime aanbod van veevoedergrondstoffen en de lage 
dollarkoers. In het najaar van 1995 is het mengvoer onder invloed van de hoge­
re graanprijzen echter duurder geworden. Voorzien wordt dat de voerprijzen 
tot begin 1996 verder oplopen. Op jaarbasis zullen de voerprijzen in de var-
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kenshouderij desondanks met 2% dalen, vooral als gevolg van het historisch 
lage prijsniveau in de zomermaanden van 1995. 

Resultaten 

De hogere biggenprijs heeft in 1994/95 voor de zeugenhouders de lang 
verwachte verbetering van de inkomens opgeleverd (tabel 3.1). De biggenprij-
zen zijn in februari en maart 1995 fors aangetrokken door een tekort aan big­
gen in Duitsland. De produktiekosten zijn de afgelopen drie jaar met 11 % ge­
daald (tabel B4.1). De resultaten van de zeugenhouderij in 1995/96 zullen naar 
verwachting onder invloed van hogere biggenprijzen (+7%) verder herstellen. 
Deze verwachting is gebaseerd op steekproeven, waaruit blijkt dat voor het 
eerste kwartaal van 1996 minder aanbod van varkens wordt verwacht. De big-
genproduktie is daarmee nog niet kostendekkend. Circa 90% van de kosten 
wordt goedgemaakt door opbrengsten. 

Tabel 3.1 Kengetallen van de ontwikkeling in de zeugenhouderij 

Boekjaar 

1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Gld. per zeug per jaa 

op­
breng­
sten 

2.106 
1.631 
2.055 
2.180 

kosten 
(excl. 
arb.) 

1.936 
1.834 
1.855 
1.850 

r 

arb. 
opbr. 

170 
-203 
200 
330 

Groot 
gebr. 
biggen 
zeug/ 
jaar 

20,5 
20,9 
20,9 
21,0 

Prijs 
kracht-
voeder 
(gld./ 
100 kg) 

53,20 
49,30 
48,00 
47,00 

Op-
brengst-
pnjs, 
gld./big 

95 
72 
91 
97 

Ondanks de vrijwel gelijk gebleven omzet en aanwas van de vleesvarkens 
is de arbeidsopbrengst per vleesvarken in 1994/95 met ruim 10 gulden per dier 
gestegen (tabel 3.2). Dat was vooral te danken aan de verbetering van de 
bruto-produktiviteit door een daling van het voerverbruik met 2%. Tegelijker­
tijd nam de groei per dier per dag verder toe. Hierdoor is ook het mineralen-
overschot per dier gedaald. De produktiekosten zijn in de afgelopen drie jaar 
met 20% gedaald. 

Naar verwachting zullen de uitkomsten van vleesvarkens in 1995/96 ver­
beteren door de hogere opbrengstprijzen en iets lagere voerprijzen. De aan­
koopprijzen van biggen stijgen echter ook waardoor de omzet en aanwas iets 
minder omhoog gaat (+1 %). De arbeidsopbrengst wordt op ƒ 35,- per vleesvar­
ken per jaar voorzien, waarbij de kosten dan voor 96% door opbrengsten wor­
den gedekt. 

Ter oriëntering over het niveau van de bedrijfsuitkomsten zij nog vermeld 
dat op een gespecialiseerd bedrijf een arbeidskracht bij benadering een dag­
taak heeft bij een gemiddelde produktieomvang van 140 zeugen of 1.200 
vleesvarkens. 
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Tabel 3.2 Kengetallen van de ontwikkeling in de vleesvarkenshouderij 

Boekjaar 

1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Gld. per 

op­
breng­
sten 

797 
664 
735 
760 

vleesvarken per jaar 

kosten arb. 
(excl. opbr. 
arb.) 

764 33 
657 7 
715 20 
725 35 

Voeder-
verbr. 
per kg 
groei 

2,96 
2,97 
2,86 
2,85 

Prijs 
kracht­
voeder 
(gld./ 
100 kg) 

45,70 
42,70 
42,20 
41.40 

Opbr. 

prijs 
p.kg 
gesl. 
gew. 

3,12 
2,61 
2,84 
2,93 

3.2 Opbrengsten en kosten pluimveehouderij 

Leghennen 

De resultaten van de leghennenhouderij zijn in 1994/95 fors in de rode 
cijfers beland, ondanks dat in drie jaar t i jd de produktiekosten met 9% zijn 
gedaald. De belangrijkste oorzaak daarvan was de scherpe daling van de eier-
prijzen: in de boekhouding met 18% op jaarbasis. De arbeidsopbrengst per 
leghen is daardoor sterk negatief geworden. Voor 1995/96 wordt een verbete­
ring van de arbeidsopbrengst verwacht (tabel 3.3). 

7abe/ 3.3 Kengetallen van de ontwikkeling in de leghennenhouderij 

Boekjaar 

1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Gld. per 

op­
breng­
sten 

32,06 
35,40 
27,20 
30,85 

leghen per 

kosten 
(excl. 
arb.) 

30,89 
31,69 
29,20 
29,85 

jaar 

arb. 
opbr. 

1,17 
3,71 

-2,00 
1,00 

Prijs 
kracht­
voeder 
(gld./ 
100 kg) 

47,40 
43,60 
42,80 
41,50 

Eier-
pro-
dukt ie 
per 
hen 

295 
302 
306 
306 

Eier-

prijs 
(gld./ 
100 st.) 

10,74 
11,02 
9,00 
9,70 

Vooral bedrijven die de eieren tegen vrije-marktprijzen afzetten, hebben 
in 1994/95 grote verliezen geleden. Sommige legpluimveehouders hebben 
vanwege de lage eierprijzen de hennen vervroegd geruimd en de stal langer 
leeg laten staan. Bedrijven die de eierproduktie op basis van minimum-prijsga-
rantiecontracten hebben afgerekend zijn iets minder getroffen door de malai­
se. Er zijn aanwijzingen dat in de afgelopen jaren minder eieren op contractba­
sis zijn afgeleverd. Hierdoor werd de stabiliserende invloed van prijsgaranties 
op de gemiddelde eierprijs steeds kleiner. In een jaar met sterk dalende vrije-
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marktprijzen (zoals 1994/95) wordt deze verschuiving duidelijk merkbaar in de 
gemiddelde eierprijs. 

In Nederland zal de eierproduktie naar verwachting in 1995 dalen met 
3%. Binnen de EU wordt daarentegen een produktietoename verwacht. De 
ramingen voor 1996 wijzen op een afnemende leghennenstapel. Als de pro-
duktie per leghen gelijk blijft zal daardoor het aanbod van eieren in de EU 
langzamerhand dalen. Voor de tweede helft van boekjaar 1995/96 wordt daar­
om rekening gehouden met aantrekkende eierprijzen. Ook de daling van de 
voerprijzen zorgt voor een verbetering van de arbeidsopbrengst, zij het in veel 
mindere mate dan de hogere eierprijzen. 

Naar verwachting zal in de leghennenhouderij 93% van de kosten door 
opbrengsten worden gedekt. Dit is 10 procentpunten meer dan in het zeer 
slechte jaar 1994/95. Ter oriëntering op het niveau van de bedrijfsuitkomsten 
kan vermeld worden dat op een gespecialiseerd bedrijf een arbeidskracht bij 
benadering een dagtaak heeft bij een produktieomvang van 25.000 leghen­
nen. 

Wees/cu/'/cens 

In de vleeskuikenhouderij zijn in 1994/95 gunstige bedrijfsuitkomsten be­
haald door lagere voerkosten (tabel 3.4). De produktiekosten zijn de afgelopen 
drie jaar met 10% gedaald. De jarenlange daling van vleeskuikenprijzen heeft 
zich tot in het najaar van 1995 voortgezet. Voor de tweede helft van 1995/96 
wordt geen wezenlijke verbetering van de opbrengstprijzen verwacht, omdat 
het aanbod op een hoog niveau blijft. 

Tabel 3.4 Kengetallen van de ontwikkeling in de vleeskuikenhouderij 

Boekjaar 

1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Gld. per 
af ge leve 

op­
breng­
sten 

1.794 
1.716 
1.719 
1.580 

1.000 kg 
rd gewicht 

kosten 
(excl. 
arb.) 

1.741 
1.629 
1.584 
1.540 

arb. 
opbr. 

53 
87 

135 
40 

Prijs 
kracht­
voeder 
(gld./ 
100 kg) 

58,70 
55,30 
53,10 
52,00 

Afleve­
rings­
gewicht 
in gram 

1.850 
1.850 
1.860 
1.860 

Voeder-
verbruik 
per kg 
afgelev. 
gewicht 

1,89 
1,83 
1,83 
1,81 

De kuikenmesters hebben in 1995/96 wel voordeel van de lagere voerprij­
zen (-2%). Omdat de graanprijzen waarschijnlijk zullen oplopen, geeft het bij­
voeren van tarwe dit jaar een minder grote besparing op de voerkosten. De 
voederomzetting zal in 1995/96 nog iets verbeteren, hetgeen positief uitwerkt 
op de voerkosten per kuiken. Toch wordt daarmee de daling van opbrengsten 
bij lange na niet gecompenseerd. 
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Naar verwachting zal voor de vleeskuikenproduktie 96% van de kosten 
door opbrengsten worden gedekt. Ter oriëntering op het niveau van de be-
drijfsuitkomsten kan vermeld worden dat op een gespecialiseerd bedrijf een 
arbeidskracht bij benadering een dagtaak heeft bij een produktieomvang van 
50.000 vleeskuikens (700.000 kg afgeleverd gewicht per jaar). 

3.3 Rentabiliteit en inkomen 

Rentabiliteit 

Tot de groep varkens- en pluimveebedrijven behoren bedrijven die ten­
minste twee derde van de produktie (gemeten in nge) in de varkens- en/of 
pluimveehouderij hebben. In 1994/95 was in die groep 60% van de opbreng­
sten afkomstig uit de varkenshouderij. De uitkomsten van de varkenshouderij 
bepalen daardoor in belangrijke mate de bedrijfsresultaten op deze groep 
bedrijven. Daarnaast zorgen de leghennen en in mindere mate de vleeskuikens 
voor 30% van de bedrijfsopbrengsten. In de presentatie is onderscheid ge­
maakt tussen gespecialiseerde fokvarkensbedrijven en een groep die bestaat 
uit gesloten bedrijven aangevuld met gespecialiseerde vleesvarkensbedrijven 
("andere varkensbedrijven"). 

De resultaten op het gemiddelde intensieve-veehouderijbedrijf waren in 
1994/95 iets minder slecht dan in 1993/94. De totale kosten werden voor 85% 
gedekt door opbrengsten. Toch bleef de arbeidsopbrengst per ondernemer 
negatief. Het hogere gemiddelde inkomen in 1994/95 was het gevolg van de 
betere resultaten in de varkenshouderij. De arbeidsopbrengst op de gespeciali­
seerde fokvarkensbedrijven herstelde naar 13.000 gulden per ondernemer. Op 
de overwegend-vleesvarkensbedrijven was de verbetering van de arbeidsop­
brengst minder groot. Daarentegen lieten de leghennenbedrijven in 1994/95 
een zeer negatieve rentabiliteitsontwikkeling zien. De arbeidsopbrengst per 
ondernemer kwam op deze groep bedrijven ruim anderhalve ton lager uit dan 
het jaar daarvoor. 

In 1995/96 zet de verbetering van de bedrijfsresultaten op de varkensbe­
drijven verder door (tabel 3.5). Het gezinsinkomen uit bedrijf zal op de fokvar­
kensbedrijven naar verwachting 63.000 gulden per ondernemer bedragen. Met 
57.000 gulden blijft het gezinsinkomen uit bedrijf op de andere varkensbedrij­
ven daarbij iets achter. De uitkomsten van leghennenbedrijven zullen naar 
verwachting ook herstellen van het dieptepunt in 1994/95. Maar kleine veran­
deringen in de eierprijs kunnen nog grote gevolgen hebben voor het inkomen, 
gezien de smalle marges in deze bedrijfstak. 

Ook de andere resultaten kunnen onder invloed van prijswijzigingen in 
het resterende deel van het boekjaar nog belangrijk veranderen. In tabel B4.3 
is het effect van één procent prijswijziging op de arbeidsopbrengst per onder­
nemer berekend. 
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Tabel 3.5 Bedrijfsresultaten (pb) en inkomen op varkens- en pluimveebedrijven per onderne­
mer (x 1.000 gulden) 

Boekjaar 

Boekjaar 1994/95: 
Aantal bedrijven 
Aantal zeugen 

vleesvarkens 
leghennen 
vleeskuikens 

Sbe 
Ondernemers 

Totaal 

8.900 
110 
440 

3.800 
3.500 

222 
1,20 

Opbrengst per 100 gulden kosten 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Arbeidsopbrengst 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Ondememersinkomen 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Gezinsinkomen uit het bedrijf 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

89 
82 
85 
89 

10,4 
-26,6 
-4,0 
19,0 

26,7 
-14.3 
15,0 
34,0 

40,3 
-1,2 
27,0 
48,0 

Fokvarkens-
bedrijven 

3.100 
210 
70 

200 
212 
1,20 

82 
68 
84 
89 

2,0 
-58,3 
13,0 
36,0 

20,1 
-49,6 
34,0 
54,0 

32,5 
-39,5 
41,0 
63,0 

Andere 
varkens­
bedrijven a) 

3.400 
100 

1.010 

233 
1,21 

89 
80 
85 
90 

11,2 
-47,2 
-3,0 
20,0 

29,0 
-30,3 
24,0 
43,0 

41,3 
-17,7 
38,0 
57,0 

Leghennen-
bedrijven b) 

900 

20 
29.500 

225 
1,09 

92 
97 
79 
88 

6,7 
54,7 

-100,0 
-19,0 

35,7 
71,1 

-75,0 
1,0 

56,4 
91,9 

-54,0 
22,0 

a) Vleesvarkens- en overige varkensbedrijven (NEG-typen 5012+5013); b) Exclusief vleeskuiken-
moederdieren. 

Inkomensvorming en -besteding 

Het totale gezinsinkomen zal op het gemiddelde varkens- en pluimveebe-
drijf in 1995/96 naar verwachting met 25.000 gulden toenemen tot 85.000 gul­
den per bedrijf (tabel 3.6). In dit gemiddelde zijn ook de (niet apart in de tabel 
vermelde) vleeskuiken- en overige hokdierbedrijven opgenomen. 
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Tabel 3.6 Inkomen en inkomensbesteding op varkens- en pluimveebedrijven per bedrijf 
(x 1.000 gulden) 

Totaal 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Fokvarkensbedrijven 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Andere varkensbedrijven 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Leghennenbedrijven b) 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Totaal 
gezins­
inkomen 

70,8 
22,5 
60,0 
85,0 

58,8 
-20,1 
75,0 
99,0 

a) 
76,9 
3,7 

65,0 
93,0 

83,8 
134,8 
-35,0 
46,0 

Belas­
t ingen 
en premies 

37,3 
17,9 
-7,0 
5,0 

34,6 
22,9 

-15,0 
5,0 

32,8 
13,3 

-10,0 
5,0 

45,2 
25,0 

5,0 
5,0 

Besteed­
baar 
inkomen 

33,5 
4,6 

67,0 
80,0 

24,2 
-43,0 
90,0 
94,0 

44,0 
-9,6 
75,0 
88,0 

38,7 
109,8 
-40,0 
41,0 

Gezins­
beste­
dingen 

63,8 
63,2 
64,0 
64,0 

56,2 
54,5 
57,0 
57,0 

66,2 
66,8 
67,0 
67,0 

69,9 
74,7 
65,0 
65,0 

Bespa­
ringen 

-30,3 
-58,5 

3,0 
16,0 

-32,0 
-97,5 
33,0 
37,0 

-22,1 
-76,4 

8,0 
21,0 

-31,2 
35,2 

-105,0 
-24,0 

a) Vleesvarkens- en overige varkensbedrijven (NEG-typen 5012+5013); b) Exclusief vleeskuiken-
moederdieren. 

Het totale gezinsinkomen van de leghennenbedrijven zal in 1995/96 fors 
herstellen, zij het ten opzichte van een zeer laag niveau in 1994/95. Verbeterde 
inkomens, vrij stabiele consumptieve bestedingen en naar verwachting lage be­
lastingafdrachten resulteren in besparingen voor het gemiddelde bedrijf van 
16.000 gulden. De lage belastingafdrachten komen mede tot stand door toe­
passing van de regeling voor verliescompensatie. 

Op het gemiddelde varkensbedrijf zal er na eerdere ontsparingen in 
1994/95 en 1995/96 weer sprake zijn van een toename van het eigen vermo­
gen. Voordat de financieringsruimte structureel toeneemt, zullen evenwel 
meerjaren moeten volgen met gunstige inkomens. De forse intering van het 
vermogen op de leghennenbedrijven in 1994/95 wordt in het lopende boekjaar 
nog niet gecompenseerd door positieve besparingen. 
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4. AKKERBOUW 

(Ing. J.H. Jager) 

4.1 Opbrengsten en kosten 

Kg-opbrengsten 

De kg-opbrengsten van granen en suikerbieten herstelden zich in 1995/96 
van het lagere niveau van voorgaand jaar. De kg-opbrengsten van aardappelen 
bleven ongeveer gelijk. In totaal wordt de produktie 2% hoger geraamd. 

Na een winter met lichte vorst kwamen de voorjaarswerkzaamheden 
langzaam op gang. Met name in het noorden van het land viel in de maand 
maart veel neerslag. In het zuidwesten van Nederland was het daarentegen 
droger dan elders. Eind mei en begin juni viel er in het noorden en het oosten 
van het land meer regen dan elders. Hierna zette de droogte zich in en liep de 
temperatuur op to t hoge waarden. Pas eind augustus viel enige regen van 
betekenis. Hoewel de weersituatie veel overeenkomsten vertoonde met 
1994/95, is de doorwas in de aardappelen dit jaar erg meegevallen. Wel is er 
nu schade door bruinrot in pootaardappelen. Door de droogte en hoge tempe­
raturen in de zomermaanden stagneerde de groei van de meeste akkerbouw-
produkten. Pas na de eerste regen konden de "late" aardappelen en suikerbie­
ten zich herstellen. Door de warme oktobermaand liep het suikergehalte terug, 
maar vanwege de geringe neerslaghoeveelheid konden de bieten met weinig 
tarra worden geoogst. De omstandigheden voor de granen waren zodanig dat 
de fysieke opbrengsten per hectare bijna op het hoge niveau van 1993/94 la­
gen. 

Tabel 4.1 

Boekjaar 

Ton/ha 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Mutatie in | 
1995/96 (p) 

Ontwikkeling van de kg-opbrengsten a) per ha 
wassen op grotere akkerbouwbedrijven 

Winter-
tarwe 

8,5 
9,5 
8,8 
9,4 

Drocenten t.o.v 
+7 

Zomer-
gerst 

5,8 
6,5 
5,4 
6,0 

'. vorig jaar 
+11 

Cons.-
aard. 

49,1 
51,3 
45,5 
45,4 

0 

Poot-
aard. 

32,1 
35,1 
34,2 
34,4 

+1 

van de belangrijkste akkerbouwge-

Fabr.-
aard. 

42,8 
44,6 
43,9 
43,8 

0 

Suiker­
bieten 

10,7 
10,4 
9,0 
9,5 

+6 

Zaai-
uien 

55,0 
64,9 
42,7 
40,7 

-5 

a) Fabrieksaardappelen bij 400 gr. o.w.g., suikerbieten in polsuiker. 
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Opbrengstprijzen 

In 1994/95 stegen de opbrengstprijzen en met name van consumptie­
aardappelen, zaaiuien, pootaardappelen tot een zeer hoog niveau. Voor het 
lopende boekjaar wordt verwacht dat de prijzen duidelijk terugvallen (-14%). 
Toch ziet het er naar uit dat de opbrengstprijzen zich gemiddeld iets boven het 
normale niveau weten te handhaven (tabel 4.2). De geldopbrengsten in 
1995/96 liggen gemiddeld 4% onder normaal. Met name de zaaiuien, con-
sumptie-aardappelen, pootaardappelen dalen sterk in prijs. 

Tabel 4.2 Prijsontwikkeling a) van de belangrijkste akkerbouwgewassen op grotere akker­
bouwbedrijven 

Boekjaar 

Prijzen (gld. 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Winter-
tarwe 

/100kg) 
40,10 
31,80 
32,40 
31,50 

Mutatie in procenten t.o.v 
1995/96 (p) -3 

Zomer-
gerst 

46,65 
37,05 
38,10 
36,50 

'. vorig jaar 
-4 

Cons.-
aard. 

11,65 
17,85 
36,45 
24,00 

-34 

Poot-
aard. 

32,80 
35,40 
58,30 
48,00 

-18 

Fabr.-
aard. 

11.50 
11,25 
11,80 
11,60 

-2 

Suiker­
bieten 

104,50 
105,00 
121,70 
114,00 

-6 

Zaai­
uien 

11,00 
18,90 
34,75 
20,00 

-42 

a) Fabrieksaardappelen bij 400 gr. o.w.g., suikerbieten in gld./ton produkt bij 16% suiker, gra­
nen exclusief Mac Sharry-compensatie. 

Het Europese aardappelareaal is met bijna 5% toegenomen maar door 
een lagere fysieke produktie per hectare valt de gehele produktie maximaal 
enkele procenten hoger uit. De prijs van consumptie-aardappelen wordt ge­
raamd op ƒ 24,- per 100 kg. 

Voor het pootgoed zijn de vooruitzichten onzeker. De pootaardappelpro-
duktie is landelijk ten opzichte van het vorig jaar 1 % hoger maar door proble­
men met bruinrot zal de plombeerbare hoeveelheid lager uitvallen. De op­
brengstprijzen van de granen zijn iets lager. Wel is sprake van verhoogde Mac 
Sharry-premies. Voor granen is de premie per hectare in produktieregio I geste­
gen van 659 naar 848 gulden. Gemiddeld ontvangt een groter akkerbouwbe­
drijf 13.500 gulden aan premie. Het areaal suikerbieten is landelijk met 1.500 
ha toegenomen. Dit resulteert samen met een hoger suikergewicht per hectare 
in een hoger aandeel C-suiker. Mede onder invloed daarvan wordt een 6% 
lagere prijs voorzien. De export van uien blijft achter bij vorig jaar. Ten opzich­
te van het buitenland zijn de prijzen hoog, ondanks de ruim 40% lagere prijs. 

De prijzen van de gewassen kunnen in het resterende deel van het boek­
jaar nog veranderen. In tabel B5.1 is weergegeven hoeveel de arbeidsop-
brengst per ondernemer verandert bij een afwijkende prijs. Vooral de invloed 
van suikerbieten en aardappelen is groot. 
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Kosten 

De kosten stegen in 1994/95 licht. De rente, pacht en keuringstarieven 
van de NAK droegen hier aan bij. In 1995/96 wordt een stijging van de kosten 
met ruim 4% voorzien. De rentekosten dalen (-8,5%) maar de pootgoedkosten 
nemen toe met 45%. Er is verondersteld dat de basisareaalheffing voor de 
pootaardappelen op het normale niveau ligt. Aangezien deze in 1994/95 voor 
een groot gedeelte is gerestitueerd, betekent dit voor 1995/96 een aanzienlijke 
stijging. Er moet rekening worden gehouden met het feit dat een gedeelte van 
deze heffing bestemd zal worden om bedrijven met bruinrot schadeloos te 
stellen. Mede door de gunstige oogstomstandigheden ligt het volume op van 
de bewerkingskosten een lager niveau. 

Produktiviteit en ruilvoet 

In het lopende boekjaar vallen de opbrengstprijzen naar verwachting 
terug met 14% (tabel B5.2). Dit veroorzaakt het grootste deel van de ruilvoet­
verslechtering van 17%. Doordat de produktie slechts enkele procenten is ge­
stegen, dalen de geldopbrengsten per hectare met ruim 11%. Deze geringe 
produktiestijging veroorzaakt een kleine stijging van de bruto-produktiviteit 
met bijna 2%. De fysieke produktie ligt circa 7% onder het normale niveau. De 
geldopbrengsten dalen in het Zuidwestelijk kleigebied het meest door de gro­
te invloed van de prijsdalingen bij consumptie-aardappelen en zaaiuien. In de 
Veenkoloniën blijft vanwege het grote aandeel van de fabrieksaardappelen en 
suikerbieten in het bouwplan de daling van de geldopbrengsten beperkt to t 
2%. 

4.2 Rentabiliteit en inkomen 

Rentabiliteit 

In 1994/95 vond een aanzienlijke verbetering plaats van de opbreng-
sten/kostenverhouding op de grotere bedrijven waardoor ƒ 106,- aan opbreng­
sten per ƒ 100,- kosten werd behaald (tabel 4.3). In 1995/96 kunnen de resulta­
ten zich niet op dit niveau handhaven en met 17 procentpunten dalen naar 
ƒ 89,- opbrengsten per ƒ 100,- kosten. Voorzien wordt dat de arbeidsopbrengst 
per ondernemer op de grotere bedrijven met 59.000 gulden daalt to t 32.000 
gulden. Hiermee liggen bedrijfsuitkomsten op het langjarige gemiddelde. In 
de Veenkoloniën vindt een stijging plaats (+ 4.000 gulden) t o t 20.000 gulden 
vooral als gevolg van hogere kg-opbrengsten van suikerbieten. De beloning 
voor de arbeid van de ondernemer ligt op de grotere akkerbouwbedrijven op 
ongeveer 50% van de ingerekende arbeidskosten. 
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Tabel 4.3 

Boekjaar 

Bedrijfsresultaten (pb) en 
(xf 1.000,-) 

Boekjaar 1994/95: 
Aantal bedr 
Hectare 
Sbe 
Ondernemers 

Opbrengst per 100 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Arbeidsopbi 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

engst 

Neder­
land 

10.350 
49 

230 
1,25 

to ­
taal 

8.800 
55 

262 
1,27 

gulden kosten 
76 
83 

104 
88 

-7,3 
16,2 
79,0 
26,0 

Ondernemersinkomen 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

9,7 
29,9 
98,0 
44,0 

Gezinsinkomen uit het bedrijf 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

18,7 
38,4 

107,0 
53,0 

78 
85 

106 
89 

-6,3 
20,5 
91,0 
32,0 

11,9 
35,5 

113,0 
51,0 

21,1 
43,8 

121,0 
60,0 

i inkomen op akkerbouwbedrijven per ondernemer 

Grotere bedrijven 

Noord. 
klei-
gebied 

1.250 
75 

339 
1,37 

78 
83 

108 
89 

-12,2 
8,3 

106,0 
29,0 

7,2 
26,6, 
131,0 

50,0 

19,7 
36,7 

144,0 
62,0 

Centr. 
klei-
gebied 

2.400 
45 

283 
1,24 

79 
88 

115 
93 

-13,2 
27,0 

133,0 
45,0 

14,6 
43,0 

157,0 
63,0 

22,6 
50,5 

165,0 
73,0 

Zuidwst. 
klei-
gebied 

2.500 
55 

233 
1,26 

75 
89 

110 
89 

-6,4 
36,6 
98,0 
36,0 

13,3 
56,0 

122,0 
60,0 

22,2 
62,1 

128,0 
66,0 

Veen­
kolo­
niën 

1.600 
65 

251 
1,31 

84 
83 
86 
86 

13,0 
8,5 

16,0 
20,0 

24,1 
19,0 
34,0 
38,0 

32,7 
29,3 
44,0 
49,0 

Kleinere 
bedrijven 

1.550 
23 
79 

1,06 

59 
67 
79 
67 

-13,7 
-7,5 
13,0 
-4,0 

-5,7 
-1,2 
20,0 

2,0 

2,1 
7,8 

29,0 
11,0 

Inkomensvorming en -besteding 

De inkomens ontwikkelen zich in dezelfde richting als de arbeidsop-
brengst (tabel 4.4). De belastingdruk en gezinsbestedingen nemen licht toe 
onder invloed van het hoge gezinsinkomen in 1994/95. 

In 1995/96 zullen op de grotere akkerbouwbedrijven de besparingen naar 
verwachting met ruim 70.000 gulden afnemen tot 13.000 gulden. Deze bespa­
ringen komen overeen met het gemiddelde van de eerste helft van de jaren 
negentig. De besparingen lopen uiteen van 9.000 gulden in het Noordelijk 
kleigebied to t 19.000 gulden in het Zuidwestelijk kleigebied. Op de kleinere 
bedrijven waren de besparingen in 1994/95 voor het eerst na vier jaar van ont-
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sparingen weer positief. In 1995/96 zal naar verwachting 5.000 gulden worden 
ontspaard. De spreiding in inkomens en besparingen is ook binnen de verschil­
lende akkerbouwregio's groot. 

Tabel 4.4 Inkomen en inkomensbesteding op akkerbouwbedrijven, per bedrijf (x ƒ 1.000,-) 

Boekjaar 

Nederland 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Grotere bedrijven 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Kleinere bedrijven 
1992/93 
1993/94 
1994/95 (v) 
1995/96 (p) 

Totaal 
gezins­
inkomen 

45.0 
72,4 

160,0 
92,0 

49,1 
79,4 

179,0 
101,0 

24,3 
39,2 
54,0 
39,0 

Belas­
tingen 

22,0 
14,4 
17,0 
19,0 

25,2 
15,8 
19,0 
22,0 

6,0 
8,0 
7,0 
7,0 

Besteed­
baar 
inkomen 

22,9 
58,0 

143,0 
73,0 

23,9 
63,7 

160,0 
79,0 

18,2 
31,2 
47,0 
32,0 

Gezins­
beste­
dingen 

59,8 
57,1 
61,0 
62,0 

64,4 
61,6 
65,0 
66,0 

36,7 
35,8 
36,0 
37,0 

Bespa­
ringen 

-36,9 
0,9 

82,0 
11,0 

-40,5 
2,1 

95,0 
13,0 

-18,4 
-4,6 
11.0 
-5,0 
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5. GLASTUINBOUW 

(Drs. A. Boers) 

5.1 Opbrengsten en kosten groenten onder glas 

De landelijke veilingomzet van kasgroenten zal in 1995 naar verwachting 
5,5% lager uitkomen dan in 1994. Deze omzetdaling is volledig het gevolg van 
belangrijk lagere produktprijzen (-8,5%); hiertegenover nam de aanvoer met 
circa 3,5% toe. Deze produktie is gerealiseerd op een areaal dat 1,5% kleiner 
is dan voorgaand jaar, zodat er in 1995 sprake is van een hogere produktie per 
vierkante meter (+5%). De opbrengsten per vierkante meter dalen met 4% tot 
ƒ 60,70 (tabel 5.1). 

Tabel 5.1 

1992 
1993 
1994 (v) 
1995 (r) 

Opbrengsten en 
ven 

Mutat ie, 1995 in 
waarde 
w.v. prijs 

volume 

Opbreng­
sten 

59,80 
55,30 
63,30 
60,70 

kosten in 

rente 
en af­
schrij­
ving 

14,20 
13,10 
12,70 
12,20 

procenten t.o.v. 1994 
-4,0 
-8,7 
5,2 

-3,9 
0,7 

-4,5 

guldens per 

energie 

11,50 
11,50 
11,40 
11,70 

2,8 
6,0 

-3,0 

m2 glasoppervlakte 

Kosten 

arbeid 

24,60 
24,20 
23,10 
23,50 

1,6 
1,0 
0,6 

overig 

21,20 
20,20 
20,60 
21,40 

3,8 
1,3 
2,5 

van glasgroentebedrij-

totaal 

71,40 
69,00 
67,80 
68,80 

1,5 
1,8 

-0,3 

Netto-
bedrijfs-
resul-
taat 

-11,70 
-13,70 

-4,50 
-8,10 

De omvang van de kosten per vierkante meter is al een aantal jaren vrij 
stabiel en wijkt ook in 1995 niet veel af van het vorige jaar (+1,5%). De kosten 
van duurzame produktiemiddelen liggen onder het niveau van 1994 (-4%), als 
gevolg van een opvallend lage investeringsactiviteit en een onveranderde ren­
tevoet. De energiekosten zijn 3% hoger door een 6% hogere gasprijs en een 
3% lager verbruik. De inzet van arbeid stijgt met 0,6% per m2; de arbeidskos­
ten nemen toe met 1,5%, mede als gevolg van 1% hogere arbeidskosten per 
uur. De overige kosten (materialen, afleveringskosten, algemene kosten) ne­
men toe met bijna 4%. 

32 



Bij een kostenniveau van ƒ 69,- en opbrengsten van slechts ƒ 61,- be­
draagt het netto-bedrijfsresultaat het negatieve bedrag van ƒ 8,00 per m2; dit 
tekort is aanmerkelijk groter dan in 1994 (tekort ƒ 4,50). Met tekorten van 
respectievelijk ƒ 11,70 en ƒ 13,70 per vierkante meter in 1992 en 1993 is het 
afgelopen jaar 1995 het derde jaar binnen een periode van 4 jaren dat afsluit 
met fors verlies. 

Het algemene beeld wordt vooral bepaald door de situatie bij de belang­
rijkste gewassen: met name tomaat (28% van het areaal glasgroente), paprika 
(23%) en komkommer (18%). Vooral voor tomaat is 1995 zeer slecht verlopen 
en is de situatie vergelijkbaar met het dieptepunt in 1993. Op een ten opzichte 
van 1994 onveranderd areaal wordt een ruim 4% grotere produktie verwacht 
die gemiddeld is verkocht tegen een 23% lagere prijs. De jaaromzet tomaten 
is hiermee bijna een vijfde lager dan in 1994. Dit zeer ongunstige beeld is nog 
enigszins "beperkt" dooreen niet onbelangrijke omschakeling van de traditio­
nele ronde en vlees(tussen)-typen naar trostomaten. Door deze gedeeltelijke 
omschakeling naar trostomaat met een circa 50% hogere middenprijs wordt 
de feitelijke prijsdaling van bijna 30% voor tomaat per type (ook voor trosto­
maat) nog enigszins afgezwakt. Ook paprika levert in ten opzichte van 1994, 
maar in veel mindere mate dan tomaat; paprika blijft nog een flink stuk verwij­
derd van het eigen dieptepunt van 1993. Verwacht wordt een circa 9% lagere 
prijs dan in 1994 voor een circa 7% hogere aanvoer die afkomstig is van een 
1,5% groter areaal. In tegenstelling tot de situatie bij tomaat en paprika geven 
komkommers, waarvan 3,5% minder werd aangevoerd, een betere prijsvor­
ming te zien (+17%); het beteelde areaal bedraagt in 1995 7,5% minder dan 
in 1994. 

5.2 Opbrengsten en kosten snijbloemen onder glas 

De landelijke omzet van snijbloemen zal in 1995 naar schatting bijna 1 % 
kleiner zijn dan in 1994. De gemiddelde prijsvorming van snijbloemen blijft in 
1995 circa 2% achter bij voorgaand jaar; de aanvoer van snijbloemen ligt daar­
entegen wat hoger (+1%). Deze grotere produktie is gerealiseerd op een vrij­
wel ongewijzigd areaal. De opbrengsten per m2 dalen met circa 0,5% to t 
ƒ 82,10 (tabel 5.2). 

De omvang van de kosten per vierkante meter verschilt niet veel van 1994 
(+1%). De kosten van duurzame produktiemiddelen stijgen nauwelijks. Dit 
komt door gelijkblijvende prijzen en rentevoet, en gematigde uitgaven voor 
nieuwe investeringen in kassen, installaties en vaste plantopstanden. De ener­
giekosten stijgen met 3% als gevolg van een 6% hogere gasprijs bij een ver-
bruiksafname van 3% per vierkante meter. De inzet van arbeid loopt per vier­
kante meter licht terug (circa 1,5%), waarmee ook de arbeidskosten iets dalen. 
De overige kosten (materialen, afleveringskosten, algemene kosten) nemen toe 
met ruim 2%. 

Bij een kostenniveau van bijna ƒ 89,- en opbrengsten van ruim ƒ 82,- be­
draagt het netto-bedrijfsresultaat het negatieve bedrag van circa ƒ 6,70 per m2 
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Tabel 5.2 

1992 
1993 
1994 (v) 
1995 (r) 

Opbrengsten en 
ven 

Mutat ie, 1995 in 
waarde 
w.v. prijs 

volume 

Opbreng­
sten 

80,00 
81,70 
82,50 
82,10 

kosten in i 

rente 
en af­
schrij­
ving 

22,00 
20,70 
19,40 
19,60 

procenten t.o.v. 1994 
-0,5 
-2,0 
1,5 

0,9 
0,6 
0,4 

guldens per 

energie 

11,10 
11,60 
11,10 
11,50 

2,8 
6,0 

-3,0 

m2 glasoppervlakte van glasbloemenbedrij-

Kosten 

arbeid 

27,20 
27,10 
27,10 
26.90 

-0,5 

1,1 
-1,6 

overig 

27,90 
28,80 
30,20 
30,80 

2,2 
0,6 
1,6 

totaal 

88,30 
88,20 
87,80 
88,80 

1,1 
1,3 

-0,2 

Netto-
bedrijfs-
resul-
taat 

-8,20 
-6,50 
-5,30 
-6,70 

(in 1994 bedroeg het tekort ƒ 5,30). Met nog slechts een relatief klein tekort 
in 1991 (-ƒ 3,70) ligt het tekort nu al vier jaar boven de 5 gulden per m2. 

Het snijbloemenareaal is ten opzichte van voorgaand jaar in 1995 nauwe­
lijks gewijzigd. Verschuivingen tussen de gewassen waren in het algemeen zeer 
klein. Relatief grote dalingen waren er bij anjer en gypsophila en kleinere bij 
roos, fresia en lelie; orchidee, alstroemeria en de categorie overige snijbloemen 
breidden uit. Nauwelijks of geen verschillen gaven chrysant en gerbera te zien. 
De daling in het gemiddelde prijspeil van alle snijbloemen is redelijk represen­
tatief voor de individuele gewassen. Meestal ligt de middenprijs 1 cent per 
steel lager dan in 1994, met uitzondering wellicht van gerbera en alstroemeria 
(-3 cent) en vooral chrysant waar door een daling van 44 naar 40 cent de mid­
denprijs circa 9% gedaald is. Voor roos is de middenprijs onveranderd. 

5.3 Opbrengsten en kosten potplanten onder glas 

Volgens de Landbouwtelling is het areaal pot- en perkplanten in Neder­
land in 1995 met ruim 1 % toegenomen. Daar een niet onbelangrijk deel van 
de potplanten via andere kanalen wordt afgezet, is de veilingklok niet geheel 
maatgevend voor de ontwikkeling van de geldopbrengsten van het gemiddel­
de bedrijf. Er kan in vergelijking met vorig jaar een 0,5% lager omzetniveau op 
de veilingen verwacht worden. Bij een 0,5% lagere middenprijs voor het totale 
pakket aan plantensoorten is het aantal aangevoerde planten vrijwel onveran­
derd. Per vierkante meter is daalt de opbrengst met 1,5%. Hierdoor dalen de 
opbrengsten per vierkante meter met ƒ 1,50 tot ƒ 113,- (tabel 5.3). 

De kosten per vierkante meter geven een toename te zien van 2%. Elk 
van de belangrijkste kostencategorieën kent een kostenstijging van ruim 2% 
behalve de categorie duurzame produktiemiddelen (-1%). Dit laatste wordt 

34 



Tabel S3 

1992 
1993 
1994 (v) 
1995 (r) 

Opbrengsten en 
onder glas 

Opbreng­
sten 

114,70 
113,20 
114,60 
113,10 

Mutatie, 1995 in procenten 1 
waarde 
w.v. prijs 

-1.5 
-0,5 

volume -1,0 

kosten in ; 

rente 
en af­
schrij­
ving 

23,30 
21,10 
20,50 
20,30 

t.o.v. 1994 
-1,2 
0,7 

-1,8 

guldens per 

energie 

12,50 
12,90 
11,90 
12,40 

2,8 
6,0 

-3,0 

m2 glasoppervlakte van potplantenbedrijven 

Kosten 

arbeid 

31,50 
31,10 
32,90 
33,70 

2,2 
1,0 
1,2 

overig 

52,10 
50,90 
53,10 
54,20 

2,5 
0,5 
2,0 

totaal 

119,40 
115,90 
118,40 
120,60 

1,8 
1,1 
0,7 

Netto-
bedrijfs-
resul-
taat 

-4,70 
-2,80 
-3,80 
-7,50 

veroorzaakt door de lagere investeringsactiviteiten op de bedrijven. De prijzen 
van de meeste produktiemiddelen zijn nauwelijks hoger dan in 1994 (onder 
andere uurloon, rentevoet, prijzen van (duurzame) produktiemiddelen), met 
uitzondering van de gasprijs waarvan de gemiddelde prijs dit jaar 6% hoger 
ligt dan in 1994. De inzet of het verbruik van produktiemiddelen per vierkante 
meter neemt over de hele linie genomen slechts licht toe. 

Bij een kostenniveau van bijna ƒ 121,- en opbrengsten van ƒ 113,- be­
draagt het netto-bedrijfsresultaat het negatieve bedrag van circa ƒ 7,50 per m2. 
Dat is een duidelijke verslechtering ten opzichte van voorgaande jaren. 

5.4 Rentabiliteit en inkomen 

Rentabiliteit 

Gemiddeld over de drie bedrijfstypen is er sprake van een opbrengst van 
ƒ 74,50 per m2 (tabel 5.4). De kosten liggen met ƒ 82,- duidelijk boven de op­
brengsten. Dit leidt to t een negatief netto-bedrijfsresultaat van ƒ 7,50 per m2 

(tegen negatief ƒ 4,80 in 1994). 
De landelijke omzet van glastuinbouwprodukten zal in 1995 naar schat­

ting bijna 3% lager uitkomen dan in 1994. Het gemiddelde prijspeil waartegen 
de produkten zijn afgezet, ligt voor het geheel van groenten, bloemen en 
planten circa 4,5% onder dat van 1994. Hiertegenover staat een aanvoerstij-
ging van 2%. 

Het beeld van de kosten per vierkante meter verschilt in totaliteit nauwe­
lijks van 1994 (+1,4%). Dit is de resultante van een lichte daling bij de kosten 
van duurzame produktiemiddelen (lagere investeringen), stabiele arbeidskos­
ten (nagenoeg evenveel uren; 1 % hogere kosten per uur), hogere energiekos-

35 



ten (3% lager verbruik; gasprijs +6%), en 3% stijging bij de overige kosten. 
Volume-ontwikkelingen bij produktie en kosten leiden - zoals de laatste jaren 
gebruikelijk is - to t een toename van de produktiviteit met 3%, hetgeen leidt 
to t een daling van de produktiekosten per eenheid produkt met circa 1,5% 
(bijlage 6). 

Tabel 5.4 Opbrengsten en kosten in guldens per m2 glasoppervlakte van glastuinbouwbedrij­
ven 

1992 
1993 
1994 (v) 
1995 (r) 

Mutat ie, 1995 

waarde 
w.v. prijs 

volume 

Opbreng­
sten 

74,60 
72,70 
76,10 
74,50 

rente 
en af­
schrij­
ving 

18,60 
17,10 
16,20 
16,00 

in procenten t.o.v. 1994 

-2,1 
-4,6 
2,7 

-1,2 
0,6 

-1,8 

energie 

11,40 
11,70 
11,30 
11,70 

2,8 
6,0 

-3,0 

Kosten 

arbeid 

26,50 
26,20 
25,70 
25,90 

0,8 

1,1 
-0,3 

overig 

27,60 
27,20 
27,70 
28,40 

2,8 
0,8 
2,0 

totaal 

84,00 
82,20 
80,90 
82,00 

1,4 
1,5 

-0,1 

Netto-
bedrijfs-
resul-
taat 

-9,40 
-9,50 
-4,80 
-7,50 

Op het gemiddelde glastuinbouwbedrijf wordt in 1995 ƒ 91,- aan op­
brengsten per ƒ 100,- kosten gerealiseerd (tabel 5.5). Voor de groentebedrijven 
daalt de opbrengst per ƒ 100,- kosten in 1995 met ƒ 5,- naar ƒ 88,- het scherpst. 
Snijbloemenbedrijven behalen ƒ 92,- en potplantenbedrijven ƒ 94,- opbreng­
sten per ƒ 100,- kosten; dit betekent voor beide bedrijfstypen een daling met 
(slechts) enkele guldens. Het gezinsinkomen uit bedrijf wordt voor het gemid­
delde glastuinbouwbedrijf in 1995 geraamd op 53.000 gulden per ondernemer. 
Het inkomensniveau is ten opzichte van vorig jaar met 19.000 gulden verslech­
terd, maar ligt nog wel boven het behaalde inkomen in 1992 en 1993. Groot 
bl i j ft het verschil echter met de jaren 1990 en 1991, toen het jaarlijkse 
gezinsinkomen uit bedrijf circa honderdduizend gulden bedroeg. 

In de glasgroentesector is van het inkomensherstel in 1994 na de zeer 
lage niveaus van 1992 en 1993 niet veel meer over. Het gezinsinkomen uit be­
drijf bedraagt in 1995 nog slechts 37.000 gulden per ondernemer tegen bijna 
70.000 gulden in 1994. Ook de beide bloemisterijsectoren onder glas laten een 
daling zien van het gezinsinkomen uit bedrijf. De snijbloemenbedrijven vallen 
met 6.000 gulden terug tot 63.000 gulden per ondernemer, hetgeen 26.000 
gulden meer is dan dat van de glasgroentebedrijven; in 1994 was het inkomen 
in beide bedrijfstypen nog aan elkaar gelijk. Koplopers zijn ook dit jaar de pot­
plantenbedrijven met een gemiddeld gezinsinkomen uit bedrijf van 72.000 
gulden ondernemer. Ook hier treedt een duidelijke daling op (-20.000 gulden). 

36 



Tabel 5.5 Bedrijfsresultaten en inkomen op glastuinbouwbedrijven per ondernemer 
(xf 1.000,-) 

Boekjaar 

Boekjaar 1995: 
Aantal bedrijven 
Are (glas) 
Sbe 
Ondernemers/bedrijf 

Opbrengst per ƒ 100,- kosten 
1992 
1993 
1994(v) 
1995 (r) 

Arbeidsopbrengst 
1992 
1993 
1994 (v) 
1995 (r) 

Ondernemersinkomen 
1992 
1993 
1994(v) 
1995 (r) 

Gezinsinkomen uit het bedrijf 
1992 
1993 
1994(v) 
1995 (r) 

Totaal 

7.618 
114 
568 
1,46 

89 
88 
94 
91 

10,9 
11,3 
48,7 
29,0 

21,1 
16,9 
54,2 
35,0 

34,8 
31,2 
72,1 
53,0 

Groenten 

3.380 
129 
594 
1,40 

84 
80 
93 
88 

-18,3 
-35,0 
44,3 
13,0 

-8,4 
-31,7 
50,2 
18,0 

5,8 
-16,6 
69,3 
37,0 

Snij­
bloemen 

3.327 
105 
516 
1,52 

91 
93 
94 
92 

27,5 
41,6 
49,5 
42,0 

36,2 
48,6 
53,8 
47,0 

48,5 
60,6 
69,3 
63,0 

Pot­
planten 

911 
95 

649 
1,46 

96 
98 
97 
94 

44,7 
60,9 
61,3 
39,0 

61,9 
69,3 
69,8 
49,0 

78,7 
89,4 
92,5 
72,0 

Inkomensvorming en -besteding 

Het totale gezinsinkomen (inclusief baten en lasten buiten bedrijf) be­
draagt op het gemiddelde glastuinbouwbedrijf 70.000 gulden per ondernemer. 
Na afdracht van persoonlijke belastingen resteert een besteedbaar inkomen 
voor privé en bedrijf van 60.000 gulden per ondernemer. 

Binnen de glastuinbouw als geheel verslechtert het besteedbaar inkomen 
zodanig dat het inkomen net niet meer voldoende is voor de gezinsbestedin­
gen. Er wordt voor een bedrag van 2.000 gulden per ondernemer ontspaard, 
hetgeen een verslechtering is in vergelijking met 1994 toen er nog 23.000 gul­
den bespaard kon worden. Net als in 1992 en 1993 wordt er ingeteerd op het 
eigen vermogen, zij het in veel lichtere mate dan toen. In 1994 was de bespa­
ring in elk van de drie bedrijfstypen vrijwel even groot (gemiddeld 23.000 gul­
den). Over de gehele linie vindt nu een teruggang plaats. De achteruitgang op 
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de glasgroentebedrijven is echter het grootst (daling 41.000 gulden) en op de 
snijbloemenbedrijven het kleinst (daling 10.000 gulden); op de snijbloemenbe-
drijven zijn opnieuw besparingen mogelijk (12.000 gulden per ondernemer). 
Op de potplantenbedrijven worden door de gunstige resultaten in voorgaande 
jaren meer belastingen betaald dan op de bedrijven in de snijbloementeelt. 
Ook de gezinsbestedingen liggen er hoger. Gevolg hiervan is dat er geen be­
sparingen resteren, hoewel het inkomen hoger is dan in de snijbloementeelt. 

Tabel 5.6 Inkomen en inkomensbesteding op glastuinbouwbedrijven per ondernemer 
(x f 1.000,-) 

Boekjaar 

Totaal gezinsinkomen 
1992 
1993 
1994(v) 
1995 (r) 

Belastingen 
1992 
1993 
1994 (v) 
1995 (r) 

Besteedbaar inkomen 
1992 
1993 
1994 (v) 
1995 (r) 

Gezinsbestedingen 
1992 
1993 
1994 (v) 
1995 (r) 

Besparingen 
1992 
1993 
1994 (v) 
1995(f) 

Totaal 

50,4 
47,7 
88,8 
70,0 

25,3 
15,9 
5,5 

10,0 

25,1 
31,8 
83,2 
60,0 

61,6 
61,1 
60,4 
62,0 

-36,5 
-29,3 
22,8 
-2,0 

Groenten 

22,2 
0,6 

87,9 
56,0 

29,6 
8,7 
0,3 
8,0 

-7,4 
-8,1 
87,6 
48,0 

63,5 
61,8 
63,7 
65,0 

-70,9 
-70,0 
23,9 

-17,0 

Snij­
bloemen 

62,6 
76,6 
84,2 
78,0 

20,8 
21,2 

8,1 
10,0 

41,8 
55,4 
76,1 
68,0 

57,3 
57,8 
54,0 
56,0 

-15,6 
-2,5 
22,1 
12,0 

Pot­
planten 

97,8 
105,5 
109,3 
89,0 

27,9 
21,6 
14,5 
15,0 

69,9 
83,9 
94,8 
74,0 

71,9 
71,0 
73,3 
74,0 

-1,9 
12,9 
21,5 

0,0 
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6. CHAMPIGNONTEELT 

(Drs. A. Boers) 

6.1 Opbrengsten en kosten 

Het beteelde areaal champignons is in 1995 volgens de landbouwtelling 
met 2,5% toegenomen. Voor de fysieke m2-produktie in 1995 wordt geen wijzi­
ging verondersteld ten opzichte van die in 1994. De afzet vond plaats tegen 
naar schatting 10% lagere prijzen. Op basis van deze prijs- en volumeverwach­
tingen zal de omzet van champignons met circa 10% per m2 afnemen (ta­
bel 6.1). 

Tabel 6.1 Opbrengsten en kosten in guldens per m2 teeltoppervlakte van champignonbedrij-

1992 
1993 
1994 (v) 
1995 (r) 

Mutat ie, 
waarde 
w.v. prijs 

1995 

volume 

Opbreng­
sten 

407,00 
467,20 
559,00 
503,50 

in procenten 
-10,0 
-10,0 

0,0 

rente 
en af­
schrij­
ving 

79,80 
72,70 
72,50 
73,50 

energie 

17,90 
17,80 
18,70 
19,70 

i t .o.v. 1994 
1,4 
1,4 
0,0 

6,0 
6,0 
0,0 

Kosten 

arbeid 

165,30 
201,20 
209,30 
217,40 

3,9 
2,5 
1,4 

compost, 
broed 
en dek-
grond 

135,60 
143,60 
164,20 
171,50 

4,4 
4,4 
0,0 

overig 

74,10 
75,60 
83,60 
87,40 

4,6 
2,3 
2,2 

totaal 

472,70 
510,90 
548,20 
569,50 

3,9 
3,0 
0,9 

Netto-
bedrijfs-
resul-
taat 

-65,70 
-43,90 
10,80 

-66,00 

Op basis van het prijsverloop en gebruik van de produktiemiddelen 
treedt in 1995 een stijging op in het totale kostenniveau van 4% per bedrijf. 
Bij de kostenraming is aangenomen dat de gemiddelde bedrijfsoppervlakte 
niet verandert in vergelijking met het voorgaande jaar, zodat per m2 het totale 
kostenniveau ook met 4% toeneemt. Bij directe teeltmaterialen wordt een 
kostenstijging voorzien van ruim 4%, hetgeen geheel veroorzaakt wordt door 
hogere compostprijzen. Ook voor arbeid, materialen en overige kosten is er 
sprake van stijgingen rond de 4%, voornamelijk als gevolg van gestegen kosten 
per eenheid (uurloon, inflatie). De kosten van duurzame produktiemiddelen 
(cellen en inrichting en dergelijke) zijn vrij constant, terwijl afleveringskosten 
lager uitkomen als gevolg van de omzetdaling. 
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